[bookmark: _GoBack]СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
РЕШЕНИЕ

				Проект
	О внесении изменений в Порядок присвоения наименований внутригородским объектам и размещения объектов монументально-декоративного искусства в городе Новосибирске, принятый решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1385

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:
	1. Внести в Порядок присвоения наименований внутригородским объектам и размещения объектов монументально-декоративного искусства в городе Новосибирске, принятый решением Совета депутатов города Новосибирска от 28.10.2009 № 1385, следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
	«1.2. К внутригородским объектам относятся:
улицы, площади и иные территории проживания граждан (проспекты, проезды, переулки, микрорайоны, жилмассивы, магистрали, шоссе и другие);
остановочные пункты транспорта;
скверы, бульвары, набережные, аллеи;
объекты монументально-декоративного искусства (монументы, скульптуры, памятники, скульптурно-декоративные композиции, памятные знаки, барельефы, стелы, мемориальные доски).».
1.2. Пункт 1.3 признать утратившим силу.
1.3. Пункт 2.1 после слова «переименовании» дополнить словами «(далее – предложение о наименовании)».
1.4. В пункте 2.2 слова «о присвоении наименования внутригородскому объекту или его переименовании» заменить словами «о наименовании».
1.5. В абзаце втором пункта 2.3 слово «представители» заменить словами «пять депутатов».
1.6. В пункте 2.4:
в абзаце первом слова «о присвоении наименования внутригородскому объекту или его переименовании» заменить словами «о наименовании»;
абзац пятый после слова «предложению» дополнить словами «о наименовании».
1.7. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5. Предложение о наименовании рассматривается комиссией в течение 30 дней со дня регистрации предложения о наименовании в комиссии.».
1.8. В пункте 2.6:
в абзаце первом слова «о присвоении наименования внутригородскому объекту или его переименовании» заменить словами «о наименовании»;
подпункт 3 после слова «городе» дополнить словом «Новосибирска»;
в подпункте 5 слова «о присвоении внутригородскому объекту наименования» заменить словами «о наименовании».
1.9. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции:
«2.8. В случае несоответствия предложения о наименовании требованиям, установленным пунктами 2.1, 2.4 настоящего Порядка, представленные документы возвращаются заявителю в течение трех дней со дня регистрации предложения о наименовании в комиссии.
По результатам рассмотрения предложения о наименовании комиссия принимает решение:
о согласовании предложения о наименовании;
об отказе в согласовании предложения о наименовании – в случаях несоответствия предложения о наименовании требованиям пунктов 2.6, 2.7 настоящего Порядка.».
1.10. Пункт 2.9 дополнить абзацем следующего содержания:
«В решении комиссии об отказе в согласовании предложения о наименовании указывается основание отказа.».
1.11. В пункте 2.10 слова «предложения о присвоении наименования внутригородскому объекту или его переименовании» заменить словами «предложения о наименовании».
1.12. Пункт 2.11 признать утратившим силу.
1.13. В абзаце третьем пункта 3.2 слова «, согласованное с администрацией района города Новосибирска» исключить.
1.14. В пункте 3.3:
в абзаце третьем слова «, согласованный с администрацией района города Новосибирска» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«документ, подтверждающий согласие собственника здания, строения, сооружения, на котором предполагается разместить мемориальную доску.».
1.15. Пункт 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. В случае несоответствия предложения о размещении объекта монументально-декоративного искусства требованиям, установленным пунктами 2.1, 3.2, 3.3 настоящего Порядка, представленные документы возвращаются заявителю в течение трех дней со дня регистрации предложения о размещении объекта монументально-декоративного искусства в комиссии.
По результатам рассмотрения предложения о размещении объекта монументально-декоративного искусства комиссия принимает решение:
о согласовании предложения о размещении объекта монументально-декоративного искусства;
об отказе в согласовании предложения о размещении объекта монументально-декоративного искусства – в случаях несоответствия предложения о размещении объекта монументально-декоративного искусства требованиям пунктов 3.4, 3.5 настоящего Порядка.».
1.16. Пункт 3.7 дополнить абзацем следующего содержания:
«В решении комиссии об отказе в согласовании предложения о размещении объекта монументально-декоративного искусства указывается основание отказа.».
2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по местному самоуправлению
(Гудовский А. Э.) и постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию (Андрейченко А. В.).

	Председатель Совета депутатов
города Новосибирска

	Мэр города Новосибирска

	Н. Н. Болтенко

	В. Ф. Городецкий